Aspek keserasian al-Quran ini dikenali dalam studi ilmu-ilmu al-Quran dengan
teori Naẓm al-Quran ((نظرية نظم القرآن. Teori ini disempurnakn oleh ʻAbd al-Qāhir al-
Jurjāni (w. 471 H) dan dikembangkan lagi oleh ʻAbd al-Ḥamīd al-Farāhi al-Hindi
(w. 1349 H/1930 M) dalam bukunya Niẓām al-Qurān (نظام القرآن) (Anugerah
Machfuddin & Bey Zekkoub Abdelali, 2018: 21). Pendekatan tafsir seperti ini
memainkan peranan penting dalam menampakkan kemukjizatan pola susunan al-

Quran yang unik lagi sistematik (Muḥammad al-Sayyid Jibrīl, t.th: 31).

Nama
panggilan beliau adalah Abu al-Ḥasan dan bergelar Burhāuddīn (برهان الدين) yang
bermaksud hujah agama. Beliau adalah seorang ahli sejarah dan sastrawan.
Beliau berasal dari kampung al-Biqāʻ(البقاع) di Suriah, kemudian berhijrah ke
Baitul Maqdis dan Kairo. Beliau lahir pada tahun 809 H/1406 M dan meninggal
dunia di Damaskus pada tahun 885 H/1480 M. Di bawah ini buah tangan al-Biqāʽi
kepada pembaca dalam banyak aspek ilmu pengetahuan:

Naẓm al-Durar fi Tanāsub al-Āyāt wa al-Suwar (تناســب الآيــات نظــم الــدرر فــ
(والسور
ʽUnwān al-Zamān fi Tarājum al-Suyūkh wa al-Aqrān (تراجــم ــ ــوان الزمــان ف عن
.Kitab ini merangkumi biografi